
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  3  DEL 13/01/2024  

 

 

  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETT. E) 

DEL D.LGS 36/2023, ALLA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS INEXDOUS DEL SERVIZIO DI GESTIONE E 

GUARDIANIA DEL CENTRO DI RACCOLTA DELL’UNIONE DEI 

COMUNI DELLA VALSAVIORE E DEL SERVIZIO DI 

GUARDIANIA DEL CENTRO DI RACCOLTA E PULIZIA STRADE 

E PARCO PINETA DEL COMUNE DI CEVO - CIG A022B2604F – ID 

PROCEDURA  178091032.  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 RICHIAMATI: 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.34 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.65 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 

- con Decreto del Presidente dell’Unione registrato al prot. n.464/2022 del 1.3.2022 allo scrivente è stato attribuito, 
tra gli altri, il ruolo di Responsabile del Servizio Amministrazione Generale; 

 
PREMESSO che, con determinazione n. 5/Cuc del 31.8.2018, veniva aggiudicato ed affidato, per il quinquennio 
2018/2023 con scadenza al 31.8.2023, il servizio di gestione e guardiania del Centro di raccolta dell’Unione dei Comuni 
della Valsaviore ed il servizio di guardiania del centro di raccolta e di pulizia strade e parco pineta nel Comune di Cevo; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Unione n.46 del 28.8.2023 recante “Atto di indirizzo in ordine 
all’affidamento del servizio inerente la gestione e guardiania del centro di raccolta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore 
e di guardiania del centro di raccolta e pulizia strade e parco del Comune di Cevo” con la quale la Giunta dava atto della 
necessità di individuare un nuovo operatore economico a cui affidare il servizio in oggetto e, pertanto, di fornire specifico 
indirizzo allo scrivente affinché proceda all’adozione di tutti i provvedimenti necessari e consequenziali necessari 
all’affidamento del servizio oggetto del presente provvedimento avvalendosi nella scelta dell’operatore economico 
esclusivamente di Cooperative regolarmente iscritte all’Albo Cooperative sociali di Tipo B; 
 
RAMMENTATO che con atto di determinazione n.76 adottato in data 29.8.2023, sulla scorta delle indicazioni fornite 
dalla Giunta dell’Unione, lo scrivente Responsabile del Servizio Amministrazione Generale ha indetto precipua gara di 
affidamento del servizio di gestione e guardiania del Centro di Raccolta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore e della 
pulizia delle strade e del parco Pineta in Comune di Cevo per il periodo 2024-2027, da svolgersi, ai sensi dell’art.50 co.1 
lettera e) del D.Lgs. n.36/2023, mediante la pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse e successiva procedura 
negoziata; 
 
ATTESO che l’avviso pubblico di indagine di mercato ed i relativi allegati predisposti, inerenti all’affidamento dei servizi 
oggetto della presente determinazione, sono stati affissi e pubblicati all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni della 
Valsaviore – n. affissione 214/2023; 
 
DATO ATTO che con verbale delle operazioni di selezione degli operatori economici da inviare alla procedura negoziata, 
registrato al protocollo in data 28.12.2023 n.3269/2023, lo scrivente ha preso atto che n.3 operatori economici hanno 
correttamente avanzato il proprio interesse ad essere invitati alla successiva procedura negoziata; 
 
ATTESO che gli operatori economici che hanno correttamente avanzato il proprio interesse sono i seguenti: 

- “Cristoforo Società Cooperativa Sociale – Onlus”, con sede legale in Pontassieve (FI) in Via Lisbona n.23 C.F. 
05206930488 – rif. prot. 3018/2023; 

- “UGR Cooperativa Sociale” con sede legale in Rozzano, Via Monviso n.68 C.F. 06736970960 – rif. prot. 
3057/2023; 

- “Inexodus Soc Cooperativa Sociale Onlus” con sede legale in Sellero (Bs), Via Dassa n.6 C.F. 02187210980 – rif. 
prot. 3072/2023; 

 
CONSIDERATO che in data 29.12.2023 è stata avviata, mediante l’utilizzo del portale di e-procuremente SINTEL di 
Regione Lombardia, la procedura identificata all’ID 178091032 con la quale è stato chiesto agli operatori economici che 
hanno correttamente manifestato il loro interesse, a presentare la propria offerta tecnica ed economica corredata dalla 
documentazione amministrativa così come evidenziato nel capitolato speciale d’appalto; 
 
TENUTO CONTO del Disciplinare di gara per “L’affidamento del servizio di gestione e guardiania del centro di raccolta dell’Unione 
dei Comuni della Valsaviore e del servizio di guardiania del centro di raccolta e pulizia strade e parco pineta del Comune di  Cevo – CIG 
A022B2604F”, allegato alla procedura Sintel ID n. 178091032 per costituirne parte della Documentazione della Busta 
Amministrativa della gara ed in particolare l’art.8 – Criteri di aggiudicazione, il quale contestualmente dispone “…La 



  

valutazione delle offerte sarà eseguita ad insindacabile giudizio di una Commissione Esaminatrice, a tale scopo nominata dalla stazione 
appaltante…”; 
 
CONSIDERATO che con proprio atto di determinazione n.2 adottato in data 11.1.2024, il sottoscritto Responsabile 
dell’Area Amministrativa procedeva in ordine alla nomina della commissione esaminatrice delle offerte pervenute da parte 
degli operatori economici a valere sull’affidamento del servizio di gestione e guardiania del centro di raccolta dell’Unione dei Comuni della 
Valsaviore e del servizio di guardiania del centro di raccolta e pulizia strade e parco pineta del Comune di Cevo – Cig A022B2604F”, 
costituita dai soggetti qui individuati e di seguito rappresentati: 

 Dott. Paolo Scelli, Segretario dell’Unione dei Comuni della Valsaviore e Responsabile dell’Area 
Amministrativa dell’Ente – Presidente della Commissione; 

 Rag. Maffessoli Massimo, Responsabile dell’Area Finanziaria dell’Unione dei Comuni della Valsaviore – 
componente esperto in materia Economica e Finanziaria; 

 Dott. Rivetta Simone, Istruttore tecnico dell’Unione dei Comuni della Valsaviore – Segretario della 
Commissione 

 
DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. n.36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art.14 del medesimo Codice, le stazioni appaltanti procedano tramite procedura negoziata senza 
bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati sulla base di 
indagini di mercato per l’affidamento di servizi e forniture, […] di importo pari o superiore ad € 140.000,00 e 
fino alle soglie di cui all’art.14 del summenzionato Codice; 

- l’art.49 comma 5 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che “per i contratti affidati con le procedure di cui all’art.50 
comma 1, lettere c) d) ed e), le stazioni appaltanti non applicano il principio di rotazione quando l’indagine di 
mercato sia stata effettuata senza porre limite al numero di operatori economici in possesso dei requisiti da 
invitare alla successiva procedura negoziata”; 

- l’Allegato I.1 del D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’art.3 co.1 lettera e) le procedure negoziate come le procedure di 
affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e 
negoziano con uno o più di essi le condizioni del contratto; 

 
VERIFICATO CHE: 

- del verbale redatto dalla commissione esaminatrice – nominata con atto di determinazione n.2 del 11.1.2024 – e 
depositato agli atti con nota n.115/2024 del 13.1.2024, entro i termini fissati nel bando (ore 11:00 del 11.1.2024) 
risulta pervenuta n.1 offerta a valere sull’affidamento del servizio di gestione e guardiania del centro di raccolta dell’Unione dei 
Comuni della Valsaviore e del servizio di guardiania del centro di raccolta e pulizia strade e parco pineta del Comune di Cevo – Cig 
A022B2604F - registrata al protocollo dell’Ente in data 13.1.2024 al numero 116/2024; 

- in esito all’apertura della busta amministrativa, tecnica ed economica, si rilevava la correttezza e la completezza 
della documentazione presentata, rispondente a quanto indicato e richiesto dall’ufficio competente di questa 
stazione appaltante; 

- dall’apertura della busta amministrativa (Busta “A”) e della busta tecnica (Busta “B”), si rilevava la correttezza e 
la completezza della documentazione presentata rispondente a quanto indicato e richiesto dall’ufficio 
competente di questa stazione appaltante; 

- dall’apertura della busta economica si evince la disponibilità del soggetto “Inexodus Soc Cooperativa Sociale 
Onlus” con sede in Sellero (Bs), Via Dassa n.6 C.F. 02187210980, ad erogare il servizio oggetto del presente 
provvedimento dietro pagamento di un corrispettivo pari ad € 141.312,36 oltre IVA al 22% così per complessivi 
€ 172.401,08; 
 

RILEVATO CHE:  
- il CIG di riferimento del presente affidamento è il A022B2604F; 
- sulla base del Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato dall’INPS 38145501, in data 23.10.2023, con 

scadenza validità al giorno 20.2.2024; 
- la summenzionata Cooperativa risulta in regola con gli adempimenti inerenti al versamento degli oneri 

previdenziali;  
 
PRECISATO che, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, il rapporto contrattuale sarà perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, nel rispetto di quanto disposto dal regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 



  

RITENUTO, per tutto quanto in premessa narrativa esposto, di approvare il verbale redatto dalla commissione 
esaminatrice - nominata con atto di determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.2 del 11.1.2024 - ed il 
report della gara identificata all’ID n178091032 generato automaticamente dalla piattaforma SINTEL di Regione 
Lombardia, allegato alla presente a costituirne parte sostanziale ed integrante, e contestualmente di affidare – ai sensi 
dell’art.50, comma 1, lett. e) del D.lgs 36/2023 - alla Società Cooperativa Sociale Inexodus, con Sede Legale in Sellero (BS), 
Via Dassa,6, P.IVA e C.F. 02187210980, il servizio di gestione e guardiania del centro di raccolta dell’Unione dei Comuni 
della Valsaviore e del servizio di guardiania del centro di raccolta e pulizia strade e parco pineta del Comune di Cevo, in 
particolare dietro pagamento di un corrispettivo pari ad € 141.312,36 oltre IVA 22%, così per complessivi € 172.401,08, 
per il periodo compreso tra il 1.1.2024 ed il 31.12.2027, a tal fine assumendo idoneo impegno di spesa; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 
183, comma 7 del D.Lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147-bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012;  
 
Per quanto esposto in premessa che qui s’intende integralmente riportato 
  

 DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. DI APPROVARE, per tutto quanto in premessa narrativa esposto, il verbale redatto dalla commissione esaminatrice 
- nominata con atto di determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.2 del 11.1.2024 - ed il report della 
gara identificata all’ID n178091032 generato automaticamente dalla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia, 
allegato alla presente a costituirne parte sostanziale ed integrante, e contestualmente di affidare - sensi dell’art.50, 
comma 1, lett. e) del D.lgs 36/2023 - alla Società Cooperativa Sociale Inexodus, con Sede Legale in Sellero (BS), Via 
Dassa,6, P.IVA e C.F. 02187210980, il servizio di gestione e guardiania del centro di raccolta dell’Unione dei Comuni 
della Valsaviore e del servizio di guardiania del centro di raccolta e pulizia strade e parco pineta del Comune di Cevo, 
in particolare dietro pagamento di un corrispettivo pari ad € 141.312,36 oltre IVA 22%, così per complessivi € 
172.401,08, per il periodo compreso tra il 1.1.2024 ed il 31.12.2027; 

 
3. DI IMPEGNARE in favore del soggetto economico summenzionato la somma totale di € 172.401,08 a valere sulle 

risorse stanziate sul Bilancio di Previsione 2024/2026, nel modo seguente: 
- € 43.100,27, imputando la spesa la macroaggregato 09031.03.0200 del Bilancio di Previsione 2024/2026, 

Esercizio 2024; 
- € 43.100,27, imputando la spesa la macroaggregato 09031.03.0200 del Bilancio di Previsione 2024/2026, 

Esercizio 2025; 
- € 43.100,27, imputando la spesa la macroaggregato 09031.03.0200 del Bilancio di Previsione 2024/2026, 

Esercizio 2026; 
 

4. DI DARE ATTO CHE l’impegno relativo all’Esercizio 2027 (€ 43.100,27) viene assunto ai sensi dell’articolo 183, 
comma 6, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 in virtù del quale è possibile impegnare spese sugli esercizi successivi a 
quello in corso nei casi di contratti o convenzioni pluriennali o nel caso in cui sia necessario garantire la continuità dei 
servizi connessi con le funzioni fondamentali; 
 

5. DI IMPEGNARE altresì a favore di ANAC la somma di € 35,00 quale contributo per le spese di gara secondo 
quanto disposto dalla Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n.584 del 19.12.2023; 

 
6. DI DARE ATTO CHE: 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 
elettroniche, è UFF5WU; 

- il CIG associato alla presente procedura è individuato al n. A022B2604F; 



  

- il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa 
liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato 
elettronico; 

 
7. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi 
in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del dell’Unione per quindici 
giorni consecutivi; 

 
9. DI TRASMETTERE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla Società Cooperativa 

incaricata. 
 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 

ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

25020 2024  09031.03.0200 SPESE PER LA GESTIONE DELL'ISOLA ECOLOGIA 
SOVRACCOMUNALE -  EL ALTRI SERVIZI-  

PRESTAZIONI DI SERVIZI - TARI 

43.100,27 

25020 2025  09031.03.0200 SPESE PER LA GESTIONE DELL'ISOLA ECOLOGIA 
SOVRACCOMUNALE -  EL ALTRI SERVIZI-  
PRESTAZIONI DI SERVIZI - TARI 

43.100,27 

25020 2026  09031.03.0200 SPESE PER LA GESTIONE DELL'ISOLA ECOLOGIA 
SOVRACCOMUNALE -  EL ALTRI SERVIZI-  
PRESTAZIONI DI SERVIZI - TARI 

43.100,27 

25021 2024  09031.03.0200 SPESE PER LA GESTIONE DELL'ISOLA ECOLOGIA 
SOVRACCOMUNALE -  EL ALTRI SERVIZI-  
PRESTAZIONI DI SERVIZI - TARI 

35,00 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 13/01/2024  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    02/02/2024  al   17/02/2024  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia per Albo 

Cedegolo,  02/02/2024 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


